Melalui tafsir inilah

namanya membumbung sebagai salah satu mufasir Indonesia, yang mampu

menulis tafsir Al-Qur‟an 30 juz dalam 15 Volume.
27

B. Kitab Tafsir Al-Misbah

1. Latar Belakang Penulisan Kitab Tafsir Al-Misbah

Tafsir Al-Misbah pertama kali ditulis di Cairo, Mesir pada hari Jumat,

4 Rabiul Awal 1420 H atau 18 Juni 1999 M.
28

Tafsir Al-Misbah diterbitkan

pertama kali volume I oleh penerbit Lentera Hati bekerja sama dengan

Perpustakaan Umum Islam Iman Jama pada bulan Sya‟ban 1421 H atau

November 2000 M. Penamaan „Al-Misbah‟ sendiri memiliki filosofi

tersendiri, jika dilihat dari kata pengantar yang ditulis oleh Quraish Shihab

bahwa Al-Misbah berarti lampu, lentera, pelita, yaitu berfungsi memberi

penerangan bagi mereka yang berada dalam kegelapan. Dengan memilih nama

Ia lebih mendahulukan riwayat

yang kemudian menafsirkan ayat demi ayat setelah sampai pada kelompok

akhir ayat tersebut dan memberikan kesimpulan.

C. Buya Hamka

1. Biografi Buya Hamka

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau lebih dikenal dengan sebutan

Hamka (Akronim dari namanya). Lahir pada 14 Muharram 1326 H atau 17

Februari 1908
44

, sumber lain mengatakan 13 Muharram 1326 H atau 16

Februari 1908
45

, di Tanah Sirah, Desa Sungai Batang, Mininjau, Sumatra

Barat, Indonesia. Sedangkan Beliau wafat di Jakarta pada tanggal 24 Juli

1981. Hamka merupakan anak dari Haji Abdul Karim Amrullah atau yang

lebih dikenal dengan Haji Rasul seorang ulama berpengaruh di Sumatra Barat